Commentarius.

(75) *Et charis Dei ad geniculari.* Putarim ego per charos Dei intelligentes esse martyres, quos poenitentes rogarunt solebant, ut se Ecclesiæ redderent, et nonnihil de poenitentia indulgerent. Unde Tertull. noster Protrep. ad Mart. : « Quam quidam [pacem nimirum] non habentes a martyribus petere consueverunt. » Ea ratione faciliores habebant presbyteros cæterosque Christianos. Quæ affert La Cerda ut probet per charos Dei intelligi presbyteros nihil ad rem facere videntur; loca quippe illa tum ex Eusebio, tum ex Greg. Nazianzeno aliisque, referenda sunt ad has voces, *presbyteris advolvi*. LE PR.

(76) *Provolvit hominem.* Etenim poenitentes voluntabunt ad genua fratrum. Rig.

(77) *Ut publicationem sui.* Quia scilicet post baptismum per publicam semper poenitentiam, in graviora delicta animadvertebant, eaque ob hanc caussam palam nonnunquam exponebantur. Cæterum non assentior interpretibus, neque card. Baronio an. Chr. 56, qui hæc de auriculari confessione, non de publico poenitentie actu intelligi volunt; toto enim hoc capite de publica confessione peccatorum et de publica poenitentia agitur. ALBASP.

(78) *Saluti productæ.* Prodigia peccandi protervia perditissimæ. Rig.

(79) *Quid tu hos aliud quam te opinaris.* Sic legitur in codice Divionensi. Et esse verdissimum puto. Rig.

(80) *Quid consortes casuum tuorum.* Hunc locum sic expressit B. Pacianus: « Consortes casuum vestrorum timere nolite. » Nullum corpus membro-

C rum suorum vexatione lamentatur; imo pariter dolet, et ad remedium collaborat. In uno et altero Ecclesia est, in ecclesia vero Christus; atque adeo qui fratibus peccata sua non tacet, Ecclesiæ lacrymis adjutus, Christi precibus absolvitur. PAM.

(81) *Quam palam absolvī.* Palam quidem et frequente ecclesia absolvebantur, verum satis mihi non constat hæc de sacramentali absolutione accipienda esse; quin potius conjicerem, de ultima exomologesi, quæ permolesta et plena pudoris videbatur, illud *palam absolvī* dictum esse; nam quid posset inesse pudoris aut verecundiæ in illa absolutione; at vero in ultima exomologesi multa occurabant quæ sine pudore non poterant ferri. Primum enim in medium ecclesiam adducebantur ab episcopo, istic ad ejus pedes prostrati veniam peccatorum suorum deprecabantur, precibus et lacrymis totius fraternitatis gratiam et misericordiam sollicitabant, tandem in eodem statu permanentes, id est humiliantes, a peccatis liberabantur: hæc omnia multis ita permolesta videbantur, ut mallent in culpa remanere, quam hoc modo ab ea liberari, ALBASP.

(82) *Miserum est sic ad exomologesin pervenire.* Forma loquendi abhorrentium aliquid, miserum est! Sic Horatius, « Deprehendi miserum est. » Hic igitur aliquis abhorrens austriorem poenitendi formam, ait, « Miserum est sic ad exomologesin pervenire! » Huic respondet Tertullianus: « Malo enim ad miseriam pervenire, » etc., hoc est peccato. Et mala sunt quæ nos ad miseriam ducunt. Rig.

medenthr, et emolumento curationis offensam sui excusant, et præsentem injuriam superventuræ utilitatis gratia commendant.

CAPUT XI.

Quid si præter pudorem, quem potiorem putant etiam incommoda corporis reformident, quod inlotos, quod sordulentos, quod extra lætitiam (83) oportet deversari, in asperitudine sacci, et horrore cineris, et oris de jejunio vanitate (84)? Num ergo in coccino (85) et Tyrio (86) pro delictis supplicare nos condecet? Cedo acum criminibus distinguendis, et pulverem dentibus elimandis (87), et bisulcum aliquid ferri vel æris unguibus repastinandi. Si quid ficti nitoris, si quid coacti ruboris, in labia aut genas urgeat. Præterea exquirito balneas lætiores hortulani maritimive secessus: adjicito ad sumptum; conquerito altillum enormem saginam; defecato senectutem vini. Cumque quis interrogarit, cuinam ea largiaris (88): Deliqui, dico, in Deum, et periclitior in æternum perire. Itaque nunc pendeo et maceror, et excrucior, ut Deum reconciliem mihi, quem delinquendo læsi. Sed enim illos, qui ambitu⁷⁸ obeunt capessendi magistratus, neque pudet, neque piget incommodis animæ et corporis, nec incommodis tantum, verum et contumeliis onnibus eniti in causa votorum suorum. Quas non ignobilates vestium affectant? Quæ non atria 1247 nocturnis et crudis salutationibus occupant? ad omnem occursum majoris cujusque personæ decrescentes, nullis conviviis, celebres, nullis comensationibus congreges, sed exsules a libertatis et lætitiae felicitate. Idque totum propter unius anni volaticum gaudium (89). Nos, quod securium virgarumve petitio sustinet, in periculo æternitatis tolerare dubitavimus? et castigationem victus atque

A cultus offenso Domino præstare cessabimus, quæ gentiles nemine omnino læso sibi irrogant? Hi sunt de quibus Scriptura commemorat: *Væ ibis qui delicta sua velut procero fune nectunt* (90).

CAPUT XII.

Si de exomologesi retractas, gehennam in corde considera, quam tibi exomologesis extinguit: et pœnæ prius magnitudinem imaginare, ut de remedii adēptione non dubites. Quid illum thesaurum ignis æterni æstimamus, cum fumariola quædam ejus tales flammam ictus suscitat, ut proximæ urbes aut jam nullæ extent, aut idem sibi de die sperent. Dissiliunt superbissimi montes ignis intrinsecus fetu: et quod nobis judicii perpetuitatem probat, cum dissiliant, cum devorentur, nunquam tamen finiuntur. Quis hæc supplicia interim montium non judicii minantis exemplaria deputabit? Quis scintillas tales non magni alicujus et inæstimabilis foci missilia quædam et exercitoria jacula (91) consentiet? Igitur cum scias adversus gehennam post prima illa intimationis Dominicæ munimenta, esse adhuc in exomologesi secunda subsidia, 1248 cur salutem tuam descris? Cur cessas aggredi quod scias mederi tibi? Mutæ quidem animæ et irrationalis medicinas sibi divinitus attributas in tempore agnoscant. Cervus sagitta transfixus, ut ferrum et irrevocabiles moras ejus (92) de vulnere expellat, scit sibi dictam medendum. Hirundo, si excæcaverit pullos, novit illos oculare (93) rursus de sua chelidonia.) Peccator C restituendo sibi (94) institutam a Domino exomologesin sciens, præteribit illam (*Dan. iv*), quæ Babylonum regem in regna restituit? Diu enim pœnitentiam Domino immolarat, septenni squalore exomologesin operatus, unguis leoninus in modum

Variæ lectiones.

75 Ambitus Rig.

Commentarius.

(83) *Extra lætitiam*. Non licebat pœnitentibus ullo delectationis genere, ne quidem brineis se oblectare. ALBASP.

(84) *Oris de jejunio vanitate*. Etenim jejunio nativus oris et formæ vigor evanescit. Alludit ad illud Matthæi, vi, 16: Ἀφανίζουσι τὰ πρόσωπα αὐτῶν. *Vultu incedunt evanido*. RIG.

(85) *In coccino*. Per coccinum, inquit Rhen., intelligit vestem coco infectam. Martialis:

Coccina formosæ donas et ianthina mæchæ.

Coccum vulgo granum vocant Latine reddentes τοῦ κόκκου Græcum vocabulum. PAM.

(86) *Et Tyrio*. Tyrium, inquit idem, appellat vementum ex purpura Tyria constans. Ovid.: « Sive erit in Tyritis, Tyrios laudabis amictus. Qui etiam adnotat cedo hic accipi pro du PAM.

(87) *Et pulverem dentibus elimandis*. Aptissime verbo elmare usus est, nam limus vocatur illa scabrities, seu sordes illæ dentibus adhaerentes. At præter pulverem, dentifricio utebantur veteres. Vides Apuleium in *Apolog.* LE PR.

(88) *Cuinam ea largiaris*. Sic emendavimus seuti vestigia scripturæ veteris: «Cur anima largiaris.» RIG.

(89) *Propter unius anni volaticum gaud.* Nam consulatus, inquit Rhen., erat magistratus annuus. Item aliæ quædam functiones annuæ. Et vero antiqua vox *volaticum* pro inconstanti, etiam Ciceroni usitata lib. II ad Att. et de Harusp. cap. 43, PAM.

(90) *Væ illis qui delicta sua*, etc. Nemo odoratus est locum, cum is sit Isaïæ v: Οὐαὶ οἱ ἐπισπώμενοι τὰς ἀμαρτίας ὡς σχοινίῳ μάκρῳ. Sed Tertullianus nunquam legebat Latinum textum qui habet, *Væ qui trahitis iniuriam in funiculis vanitatis*. Cum Septuaginta habebant, *Væ illis qui delicta sua velut longo fune nectunt*. De fune contemptionis alia est ratio; lege lib. iv adv. Marcionem et lib. ad Judæos. LAC.

(91) *Exercitoria jacula*. Lusoria. RIG.

(92) *Ferrum et irrevocabiles moras ejus*. Hamatile spiculum significat, quod ubi penetravit in vulnus, revocari aut avelli nequit, nisi vulnus ipsum novo vulnere diducatur. RIG.

(93) *Oculare*. Id est oculos reddere. Hoe ipsis usus est verbo *de Pud.* et in *Apolog.*: quod mihi pro argumento est hunc Tertulliani esse libellum ALBASP.

(94) *Kestituendo sibi*. Restitutioni sue. RIG.

efferatioue, et capilli incuria horrorem aquilinum⁷⁶ A (96) abjecerat. Proh male tractationis (95)! quem homines perhorrebant. Deus recipiebat (*Exod. xiv.*) Contra autem Ægyptius imperator, qui populum Dei aliquando afflictum, diu Domino suo denegatum persecutus, in prælium irruit, post tot documenta plagarum, dissidio⁷⁷ maris, quod soli populo pervium licebat, revolutis fluctibus perit. Pœnitentiam enim et ministerium ejus exomologesin

humanæ salutis quasi⁷⁸ planeis (97), styli potius negotium quam officium conscientiæ meæ curans⁷⁹? peccator enim omnium notarum cum sim, nec ulli rei nisi pœnitentiæ natus, non facile possum super illa tacere, quam ipse quoque et stirpis humanæ et offensæ in Dominum princeps Adam exomologesi restitutus (98) in paradisum suum, non tacet.

Variæ lectiones.

⁷⁶ Aquilinum in morem quidam addunt. ⁷⁷ Discidio Rig. ⁷⁸ Ego Fran. Paris. duobus Fran. ⁷⁹ Pharis Pam. ⁸⁰ Curem? Latin.

Commentarius.

(95) *Pro malæ tractationis* Suspicio Tertullianum scripsisse *maletractationis* dictione unica, cum dicat Turnebus lib. II, cap. 20, quæ mala tractatio a multis dicitur, eam ab Arnobio *maletractatio* dici voce unica lib. IV *adv. genes.* Apparet autem Arnobium imitatum esse scripta Tertulliani. Apud rhetoras etiam *maletractatio* dicitur unica dictione. LAC.

(96) *Pœnitentiam et ministerium ejus exomol.* Pec-
catori ad pœnitentiam admisso ministrabatur exo-
mologesis, qua rite peracta, si satis episcopo et

presbyteris et plebi factum fuisse videretur, Ec-
clesiæ reddebatur. RIG.

(97) *Duabus humanæ salutis quasi planeis.* Alii legunt, *phareis*, sed ab veteribus libris id habeant, an ab ingenio, non tradunt. Illud autem, *quasi planeis*, proprius accedit ad hæc veteris scripturæ vestigia, *quasi plane*. RIG.

(98) *Adam exomologesi restitutus.* Hoc contra Tatianum hæreticum; cuius erat hæresis, Adam salutem consequi non potuisse; uti patet ex lib. de *Præscript. adv. hæres.* PAM.

Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI

LIBER

DE PATIENTIA.

ARGUMENTUM.

Tractus de patientia quem multi a Tertulliano adhucum catholico circa a. cc conscriptum fuisse existimant, in quam imprimis abierte sententiam doctiss. Tillemontius. D. Sellerius, p. Dominicus Schramm, eximia est multa cum eloquentia adhortatio ad patientiam amplectendam pene dicam ad martyrium sustinendum, haud aliter ac si, cum hæc conscriberet Septimius, jam-jam nova ingrueret procella, iterumque Christianorum calamitates forent refricandæ. Quidquid ea de re sit ratum habendum, qualisve tempore vel rerum tempestate fuerit hic libellus exaratus, in ea nulla non affertur causa, cur Christiani ad patientiam excitari queant et ab impatientia deterri. Nempe cuu in operis limine, quasi publice stratus, suam auctor imbecillitatem animique impotentiam propalaverit, patientiamque magnis laudibus summatim descripserit, singula perstrin-
git motiva ad eam amplectendam proponenda scilicet: I. Patientiam Dei erga nos, cap. 2. II. Pa-
tientiam Christi, 3, 4. III. Natales impatientiae ac ejus mala in ipso diabolo deprehensa, 5.
IV. Fidem patientia probandam, 6. V. Temporalia exinde spreta. 5. VI. Injurias æqua mente latas, 8.
VII. Dolorem e suorum amissione temperatum, 9. VIII. Vindictæ cupiditatem extinctam, 10. IX. Irrita-
jam inimici incitamenta, 11. X. Patientiam virtutum matrem, 13. XI. Viriumque fontem inexhaustum, 14.
XII. Exempla patientiæ, demum mercedem et fructum, 14, 15. EDD.